
DETERMINAZIONE
n. 48 del 31/01/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO AL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L'ANNO 2021 ..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti  di  gestione da parte dei 
responsabili dei servizi:

 l’artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.lgs. 118/2011;

PREMESSO CHE:
Con atto del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

Con atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024 – assegnazione 
risorse ai Responsabili dei servizi;
RICHIAMATI:
-  IL  Decreto  del  13.12.2022  del  Ministero  dell’Interno,  pubblicato  in  G.U.  serie  generale  n.  295  del 
19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 
31.03.2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno  
2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
DATO  ATTO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  non  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2023  e 
pluriennale  2023-2025  e  pertanto,  nelle  more  della  sua  approvazione,  i  Responsabile  dei  Servizi  sono 
autorizzati  ad adottare per l’anno 2023 atti  di  gestione per il  periodo dell’esercizio  provvisorio,  previsto 
dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2023 del Bilancio 
pluriennale  2022-2024  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  
possono impegnare solo le spese correnti,  le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma  
urgenza;
DATO ATTO altresì che:
Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 2023, 
potranno  effettuare  mensilmente  impegni,  per  ciascun  programma  per  importi  non  superiori  ad  un 
dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

Determ. n. 48 del 31/01/2023 pag. 1/3



A) tassativamente regolate dalla legge;
B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
C)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 

quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti;

VERIFICATO che l’impegno che si intende assumere con il presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) del TUEL per 
cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratto in essere;
RICHIAMATE :

• la prima convenzione per la costituzione in forma associata del' organismo indipendente di 
valutazione  (OIV.)  sottoscritta  in  data  22/02/2010,  dai  comuni  di  Poggio  Renatico,  ex 
Sant’Agostino, Vigarano Mainarda e ex Mirabello con scadenza 31/12/2014;

• il rinnovo della succitata convenzione tra i Comuni di Poggio Renatico, Vigarano Mainarda, e 
gli ex comuni di Sant’Agostino e Mirabello avente scadenza al 31/12/2018;

• -la deliberazione del Commissario Prefettizio nell’esercizio dei poteri del Consiglio n. 53 del 
21/03/2017 del Comune di Terre del Reno, con la quale è stato approvato il subentro del neo 
costituito comune nella convenzione tra i preesistenti comuni di Sant’Agostino e Mirabello, 
inerente il rinnovo della convenzione tra i comuni di Poggio Renatico, Vigarano Mainarda, 
Sant’Agostino  e  Mirabello  per  la  costituzione dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione 
(O.I.V)  in  forma  associata  ai  sensi  dell’art.  14  del  d.lgs  150/2009  dal  01/01/2015  al 
31/12/2018;

• la delibera di consiglio comunale n. 30 del 30/10/2017 con la quale il Comune di Vigarano 
Mainarda ha approvato il rinnovo della Convenzione per la costituzione in forma associata 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione [O.I.V.]. dal 01/01/2019 al 31/12/2020;

VISTO che gli Enti, facenti parte della convenzione per la gestione associata dell’organismo indipendente di  
valutazione, per esigenze organizzative degli stessi, nonché per limiti normativi di contenimento delle spese, 
avevano optato per la costituzione dell’OIV in forma monocratica;

DATO ATTO che la convenzione per la costituzione in forma associata del N.d.V. tra i comuni di Poggio 
Renatico, Terre del Reno e Vigarano Mainarda è cessata in data 31/12/2020 e che è cessato analogamente 
l’incarico a componente di N.d.V., conferito con decreto sindacale n. 16 del 12/05/2020 del Sindaco di Poggio 
Renatico, in quanto ente capofila;

DATO  ATTO che  dal  01/01/2021  gli  enti  precedentemente  convenzionati,  procedono  in  autonomia 
all’affidamento dell’incarico di nucleo di valutazione e non più tramite la gestione associata;

VISTA  la  determina  n.  259  del  26/08/2021  “PRESA  D'ATTO  CONCLUSIONE  PROCEDURA  DI 
INDIVIDUAZIONE  PER IL  CONFERIMENTO INCARICO DI  COMPONENTE MONOCRATICO DI  NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA -  DISCIPLINARE DI INCARICO”;

VISTA che alla suddetta determina risultano allegati il disciplinare d’incarico e il Decreto di nomina del Dott. 
Scacchi Andrea, n. 3 del 17/06/2021 a firma del Commissario Straordinario;

VISTO che il disciplinare d’incarico è stato firmato in data 21/10/2021 e registrato al n. 10 delle scritture 
private anno 2021 e prevede un compenso di euro 900 lordi annui e comprensivi di ogni onere;

DATO ATTO che, come previsto dal suddetto disciplinare, sono state espletate le procedure di valutazione 
del personale con posizione organizzativa per l’anno 2021, ed è stata validata la relazione sulla performance  
per il medesimo anno;

PRESO ATTO della necessità di corrispondere il compenso al NDV Dott. Scacchi Andrea per l’anno 2021, dal 
giorno 21/10/2021 sino al 31/12/2021;

VERIFICATA per quanto di competenza, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’ art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente richiamato:

Determ. n. 48 del 31/01/2023 pag. 2/3



1. di  liquidare  al  NDV  Dott.  Scacchi  Andrea  il  compenso  dovuto  per  l’esecuzione  dell’incarico 
affidato, per il  periodo dal 21/10/2021 al 31/12/2021, in relazione alla documentazione dallo  
stesso  prodotta  e  conservata  agli  atti  dell’ufficio  personale,  per  un  totale  di  euro  176,62 
imputando  la  spesa  all’impegno  n.  352  del  2021  assunto  sul  cap.  31  “Organi  Istituzionali  
Compensi agli organi istituzionali di revisoone, controllo ed altri incarichi (NDV)”;

2. di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

3. di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs 33/2013;

-

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 48 del 31/01/2023 pag. 3/3


